
 

1 

   

Setkání nad strategií MAS Lípa pro venkov, z.s. pro období 2021 – 2027 

Téma: Zemědělství 

Datum konání: 21.9. 2020 

Místo konání: Zbraslavice, Pančavský mlýn 

Přítomni: viz prezenční listina 

Jednání se konalo od 13 hod. na Pančavském mlýně ve Zbraslavicích-.  

Na začátku setkání účastníci definovali svá očekávání. Dále byla formou řízené diskuze provedena 

základní SWOT analýza území. Byla definována pozitiva a negativa dané oblasti a účastníci diskutovali 

nad problémy, které z debaty vyplynuly. Současně se pokusili o definování jejich řešení. Závěrečná 

část byla věnována shrnutí výsledků a identifikaci nejpalčivějších problémů.  

 

POZITIVA 

◦ Tradiční, historicky daný zemědělský region (oblasti LFA, nízká nezaměstnanost oproti min 

období) 

◦ Koncentrovaná zemědělská výroba – velké půdní celky (to může být i problém), rozdělení a 

omezení z EU – 30 ha 

◦ Příhodné klimatické podmínky pro většinu produkce, problém sucha  

◦ Moderní technické a technologické vybavení – technologická obnova 

◦ Zelinářství (Kačina) a ovocnářství (Bílé Podolí)  

◦ Vysoká produktivita práce v zemědělství – pracovní místa v zemědělství – závazek MAS, 

zřizování míst jde proti zvyšování produktivity práce 

◦ Zaměstnanost na venkově (menší obce) – zlepšování kupní síly na venkově 

 

NEGATIVA 

◦ Neexistuje krátkodobá ani dlouhodobá koncepce zemědělství – reakce na okamžitý stav 

dotací (např. řepka, …), nutné střídání plodin, spalování slámy 

◦ Intenzivní zemědělská výroba má řadu negativní dopadů (krajina, zvěř, doprava) – jen v 

období sklizně 

◦ Jednostranné zaměření zemědělských podniků – není diverzifikace/finalizace produkce – 

podniky měly přidružené výroby, problém: hygienické nároky + odbyt, finalizace produkce – 

např. UNIKOM – balená jablka – soběstačnost v regionu MAS 

◦ Chybí výroba kvalitních českých potravin – konkurence markety 



 

2 

   

◦ Zemědělské brownfieldy – spolupráce s veřejnou správou 

◦ Dotuje se neproduktivní zemědělství – dotace na plochu 

◦ Přemnožená černá zvěř  

◦ Velké půdní bloky – nadměrná technika – problém veřejné komunikace 

◦ Znevýhodněné oblasti zejména v Posázaví (LFA)  

◦ Klesá podíl živočišné výroby – chybí organické hnojivo, řešení – jatka?  

◦ Úbytek zemědělské půdy na úkor zástavby – územní plány – stavby hal, RD 

 

PŘÍLEŽITOSTI 

◦ Větší spolupráce s veřejnou správou zvýší prestiž a povede k novým oboustranně výhodným 

řešením – zlepšení v rámci společného setkávání, sekání ploch, sběrné dvory na trávu – další 

využití 

◦ Nové využití pro zemědělské brownfieldy  

◦ Vyrovnaní dotace v rámci EU – zvýší konkurenci  

◦ Osvěta ve školách, podpora učňovského školství – dohoda o praxi, dny otevřených dveří – 

možnost spolupráce v území  

◦ Pozemkové úpravy – zpřístupnění pozemků – iniciativa obce, spekulace vlastníků 

◦ V přidělování dotací zohlednit produkci a intenzivně obhospodařovanou plochu – hodnocení 

podaných projektů 

◦ Poradenství a vzdělávání pro zemědělce – velké firmy nepotřebují, problém spíše u menších 

zemědělců, SZIF KH – Ing. Hejdánková 

◦ Podpora místní produkce, prodej ze dvora, finalizace výroby – zlepšení ekonomické situace 

drobných farmářů – MAS je pro podporu finalizace výroby, podpora lokálního trhu 

◦ Ekologické zemědělství, agrolesnictví – možnost podpory MAS 

 

HROZBY 

◦ Zpřísňování předpisů a norem povede k postupnému ukončení zpracování produkce – není 

zlepšení 

◦ Špatné vnímání zemědělství v očích veřejnosti – nezájem mladých o práci v zemědělství – 

trvá, přestože došlo ke zvýšení mezd, souvisí se vzděláváním (SZŠ, VŠ) 

◦ Málo zemědělských odborníků na trhu práce, chybí pracovníci – trvá, větší propagace, 

negativní názor na zemědělství 

◦ Stahování surovin do bioplynových stanic  



 

3 

   

◦ Stárnutí pracovní síly v zemědělství – nejsou pokračovatelé, přestože proběhly personální 

obměny 

◦ Nehospodárná maximalizace výnosů povede k bezohlednosti k přírodě a krajině 

◦ Nízké výkupní ceny povedou k ukončení produkce brambor/chovu prasat – nejaktuálnější 

problém 

MOŽNOSTI 

◦ Vznik a rozvoj zemědělských podniků – zachovat, hodnotící kritéria – upravit (snížení nákladů 

- rekonstrukce modernizace stávajících staveb a technologií, výměna střechy, volné ustájení, 

zlepšení welfare, úspora energie) 

◦ Podpora regionální produkce – zachovat, hodnotící kritéria – upravit (snížení nákladů) 

◦ Diverzifikace zemědělských činností  

◦ Zadržování vody v krajině, retenční nádrže, zadržování dešťové vody 

◦ Agrolesnictví, ekologické zemědělství – velké podniky většinou nejsou ek. zemědělci, bodové 

zvýhodění - ?) 

◦ Zmenšování půdních bloků, meze – problém s vlastníky pozemků, údržba obce 

 

Po zasedání účastnící obdrželi karty projektových záměrů, do kterých mohou zaznamenat své 

plánované projekty pro období 2021 – 2027. 

Jednání řídil: Radek Tvrdík 

Zapsal/a: Martina Jiříková 

Ověřil: Zdeněk Nácovský 

 

 


